
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-122

L'anno 2020 il giorno 30 del mese di Ottobre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di 
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  MODIFICA  PER  MERO  ERRORE  MATERIALE  DELL’IMPORTO 
IMPEGNATO  CON  DETERMINA  DIRIGENZIALE  N.  2020-186.0.0.-109  ALLA  DITTA 
PUBLISCOOP PIU’ SRL PER L’ACQUISIZIONE DI UNA PAGINA REDAZIONALE A 
COLORI CON INTERVISTA SU “PLATINUM – RICERCA&INNOVAZIONE” EDIZIONE 
DI  NOVEMBRE  2020  –  INSERTO  DEL  SOLE  24  ORE  -  PER  ATTIVITA’  DI 
PROMOZIONE E DISSEMINAZIONE DEL PROGETTO ELVITEN ALL’ INTERNO DEL 
PROGRAMMA EUROPEO “HORIZON 2020 TOPIC: GV-10-2017 - TYPE OF ACTION: 
IA – CUP B36D17000180006 - CIG. ZA22E97500.

Adottata il 30/10/2020
Esecutiva dal 12/11/2020

30/10/2020 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-122

OGGETTO:  MODIFICA  PER  MERO  ERRORE  MATERIALE  DELL’IMPORTO 
IMPEGNATO  CON  DETERMINA  DIRIGENZIALE  N.  2020-186.0.0.-109  ALLA  DITTA 
PUBLISCOOP PIU’ SRL PER L’ACQUISIZIONE DI UNA PAGINA REDAZIONALE A 
COLORI  CON  INTERVISTA  SU  “PLATINUM  –  RICERCA&INNOVAZIONE” 
EDIZIONE DI NOVEMBRE 2020 – INSERTO DEL SOLE 24 ORE - PER ATTIVITA’ DI 
PROMOZIONE E DISSEMINAZIONE DEL PROGETTO ELVITEN ALL’ INTERNO DEL 
PROGRAMMA EUROPEO “HORIZON 2020 TOPIC: GV-10-2017 - TYPE OF ACTION: 
IA – CUP B36D17000180006 - CIG. ZA22E97500.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-    il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
-    l’art. 4, comma 2 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
-    l’art. 107 del d.lgs. 8 agosto 2000, n. 267;
-    gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-    il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale del 4 marzo 

1996, n. 34 e successive modificazioni e integrazioni;
-    la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 26 febbraio 2020 con cui sono stati approvati i 

documenti previsionali e programmatici 2020/2022;
-    la delibera di Giunta Comunale n. 61 del 19 marzo 2020 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Premesso che:

-   con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  2017  n.  132  del  25/05/2017  è  stata  approvata 
l’adesione del Comune di Genova in qualità di partner al Progetto ELVITEN nell’ambito del 
Programma Europeo “HORIZON 2020 topic: GV-10-2017 - type of action: IA, che prevede, per 
il  Comune  di  Genova,  un  budget  pari  a  €  548.750,00,  garantiti  al  100% dal  finanziamento 
europeo;

-   con Determinazione Dirigenziale n. 128 adottata il 11/11/2019 ed esecutiva il 28/11/2019 si è 
preso atto che, a seguito della revisione dell’Amendment, il budget del Comune di Genova per il 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



progetto ELVITEN è stato variato in € 418.769,45, di cui € 135.234,79 per la Direzione Mobilità 
e Trasporti e € 283.534,66 per la Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione;

-  con Determinazione Dirigenziale n. 2020-186.0.0.-109 si è assegnato alla ditta Publiscoop Più 
S.r.l.  l’acquisto  di  una  pagina  redazionale  a  colori  con intervista  su “Platinum -  Ricerca  ed 
Innovazione” edizione di novembre 2020 – inserto del Sole 24 Ore – per attività di promozione e 
disseminazione dei risultati del progetto ELVITEN all’interno del programma europeo Horizon 
2020 TOPIC: GV-10-2017 - TYPE OF ACTION: IA – CUP B36D17000180006;

-   per  mero  errore  materiale  è  stata  impegnata  la  somma  di  euro  3.600,00  considerata  come 
prestazione  non imponibile  IVA (art.  72,  c.1,  D.P.R.  633 del  26  ottobre  1972 e  successive 
modifiche);

Ritenuto  pertanto  necessario  procedere  alla  modifica  dell’impegno  di  cui  alla  Determina 
Dirigenziale n. 2020-186.0.0.-109 indicando che l’importo del servizio sarà pari a euro 4.392, di cui 
euro 3.600,00 di imponibile e euro 792 di IVA al 22%;

Considerato  l’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  del 
RUP  nominato  Dott.ssa  G.  Pesce,  Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti 
d’Innovazione in attuazione dell’art.  6 bis della legge 241/1990 e s.s. m.m. i.i.  nonché ai  sensi 
dell’art. 42 del D. Lgs 50/2016;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che si intendono qui interamente richiamati:

1)   di  prendere atto  del  mero  errore materiale  per  cui  è stata  impegnata  la  somma di euro 
3600,00 considerata come prestazione non imponibile IVA (art. 72, c.1, D.P.R. 633 del 26 
ottobre 1972 e successive modifiche) anziché la somma di euro 4.392, di cui euro 3600 di 
imponibile  e  euro  792,00  di  IVA  al  22%  per  le  attività  relative  al  progetto  ELVITEN 
all’interno del programma europeo Horizon 2020 TOPIC: GV-10-2017 - TYPE OF ACTION: 
IA  –  congrua  (CUP. B36D17000180006  –  CIG.  ZA22E97500)  affidate  alla  società 
Publiscoop Più s.r.l. Piazza della Serenissima 40/A – 31033 Castelfranco Veneto (TV) P.I 
03431690266, (C. Benf. 54164);

2)   di  modificare  l’impegno   2020/11538 (risorsa 1756)  in  ambito  istituzionale,  assunto  al 
Capitolo 3049  *Progetti Europei - Interventi diversi finanziati da Avanzo Vincolato -   Cdc 
162  Ricerca  e  Innovazione  P.D.C.  1.3.2.99.999  -  integrandolo  per  €  792,00  portando 
l’impegno complessivo ad € 4.392,00 (Imp. 2020/11538 Mov.01.) (C. Benf. 54164);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3)   di dare atto che le spese impegnate rientrano nell’ambito delle finalità del progetto Elviten e 
risultano pertanto soggette a rendicontazione secondo le disposizioni del Programma Horizon 
2020;

4)   di dare atto che la spesa di cui al provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della 
legge n. 122/2010, in quanto trattasi di fondi finalizzati provenienti dall’Unione Europea;

5)   di provvedere, a fronte della corretta esecuzione del servizio, alla diretta liquidazione della 
spesa mediante emissione di “Atto di liquidazione digitale”, nei limiti di spesa di cui al punto 
2)  del  presente  provvedimento  e  subordinatamente  all’accertamento  della  regolarità 
contributiva  previdenziale  ed  assicurativa  nonché  previo  controllo  dell’effettuazione  della 
prestazione;

6)   di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 D.Lgs. 267/2000;

7)   di  confermare  quale  R.U.P  la  Dott.ssa  G.  Pesce,  Direttore  della  Direzione  Sviluppo 
Economico, Progetti d’Innovazione che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di 
interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 nonché all’art. 42 del Decreto Legislativo 
50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

8)   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-122
AD OGGETTO

MODIFICA  PER  MERO  ERRORE  MATERIALE  DELL’IMPORTO  IMPEGNATO  CON 
DETERMINA DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-109 ALLA DITTA PUBLISCOOP PIU’ SRL 
PER L’ACQUISIZIONE DI UNA PAGINA REDAZIONALE A COLORI CON INTERVISTA SU 
“PLATINUM – RICERCA&INNOVAZIONE” EDIZIONE DI NOVEMBRE 2020 – INSERTO 
DEL  SOLE  24  ORE  -  PER  ATTIVITA’  DI  PROMOZIONE  E  DISSEMINAZIONE  DEL 
PROGETTO  ELVITEN  ALL’  INTERNO  DEL PROGRAMMA  EUROPEO  “HORIZON 2020 
TOPIC: GV-10-2017 - TYPE OF ACTION: IA – CUP B36D17000180006 - CIG. ZA22E97500.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


